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DSB Orgán pro řešení sporů (Dispute Settlement Body)

DSU Ujednání o pravidlech a řízení při řešení sporů (Dispute Settlement
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GATS Všeobecná dohoda o obchodu službami (General Agreement on Trade in

Services)

GATT Všeobecná dohoda o clech a obchodu (General Agreement on Tariffs and Trade)

IBRD Mezinárodní banka pro obnovu a rozvoj (International Bank for Reconstruction

and Development)

ICANN Internetové sdružením pro přidělování jmen a čísel (Internet Corporation for
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ICTSD Mezinárodní centrum pro obchod a udržitelný rozvoj (International Centre for

Trade and Sustainable Development)

ILO Mezinárodní organizace práce (International Labour Organization)

IMF Mezinárodní měnový fond (International Monetary Fund)

IPC Komisi pro duševní vlastnictví (Intellectual Property Commitee)
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ITO Mezinárodní obchodní organizace (International Trade Organization)

ITU Mezinárodní telekomunikační unie (International Telecommunication Union)

MSF Lékaři bez hranic (Médecins Sans Frontières)

OSN Organizace spojených národů

Pařížská úmluva Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví

PCT Smlouva o patentové spolupráci (Patent Cooperation Treaty)

PLT Smlouva o patentovém právu (Patent Law Treaty)

R&D výzkum a vývoj (Research & Development)

RTA regionální obchodní dohoda (Regional Trade Agreement)

SPLT Smlouva o hmotném patentovém právu (Substantive Patent Law Treaty)
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UDRP Jednotná pravidla pro řešení sporů (Uniform Domain-Name Dispute-Resolution

Policy)
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UNDP Rozvojový program OSN (United Nations Development Programme)

UNESCO Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu (United Nations Educational,

Scientific and Cultural Organization)
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UPU Mezinárodní poštovní unie (Universal Postal Union)
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WIPO Světová organizace duševního vlastnictví (World Intellectual Property

Organization)

WTO Světová obchodní organizace (World Trade Organization)

WWA Světové vzdělávací středisko (Akademie) WIPO (World Wide Academy)
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1. Úvod

Tématem práce je přiblížení současného stavu globálního systému ochrany práv

k duševnímu vlastnictví, hlavně pak institucionálního rámce, který je vytvářen zejm.

Světovou organizací duševního vlastnictví (WIPO) a Světovou obchodní organizací

(WTO). Rámec ochrany je rovněž vytvářen dalšími subjekty, kterými jsou jiné

mezinárodní organizace a jednotlivé státy, popř. uskupení států.

Z mezinárodních organizací to bylo právě WIPO, které jako první začalo dohlížet

na systém ochrany práv k duševnímu vlastnictví. Založením WTO a přijetím Dohody o

obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví WTO vstoupilo do oblasti zájmu

WIPO a začalo ohrožovat jeho dosavadní postavení.

Jak WIPO tak WTO zastávají důležitou úlohu prostředníků vyjednávání a

nastavování ochrany práv k duševnímu vlastnictví. Nejedná se rozhodně o snadný úkol

vzhledem ke skutečnosti, že oblast ochrany práv k duševnímu vlastnictví představuje

jednu z nejdynamičtějších oblastí práva. Základ dynamiky této oblasti práva spočívá

zejm. ve vývoji na poli mezinárodních vztahů, hlavně pak mezinárodních obchodních

vztahů, a v rozvoji úrovně lidského poznání, na což právní úprava duševního vlastnictví

musí reagovat.

Úkol vytvořit vyvážený systém ochrany práv k duševnímu vlastnictví je obtížnější

z důvodu přítomnosti mnoha různých zájmů jednotlivých subjektů. Stále více se projevuje

trend v podobě narůstajících aktivit rozvojových a nejméně rozvinutých států směřující

k vyjednání takových podmínek ochrany duševního vlastnictví, které pomohou zajistit

jejich technologický, společenský a kulturní rozvoj. Oproti tomu lze postavit aktivity

vyspělých států, které se snaží chránit své zájmy, především pak zájmy svých

podnikatelských subjektů těžících z ochrany svého duševního vlastnictví.

Předkládanou prací autor chce přiblížit úlohu, jakou WIPO a WTO v současnosti

zastávají a jaký mají vliv na systém ochrany práv k duševnímu vlastnictví jako takového,

a to v kontextu cílů, pro které byly obě zmíněné organizace vytvořeny.

Pozornost je však třeba věnovat právě koexistencí režimu ochrany založeného

WIPO a WTO vedle sebe. Vzhledem ke skutečnosti, že práva duševního vlastnictví jsou
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v praxi velmi využívána, tato dvoukolejnost představuje negativní jev, zejm. z pohledu

pravomocí, kterými jednotlivé organizace disponují a kterými si v důsledku konkurují.

V této práci jsou rovněž nastíněny možné dopady koexistence WIPO a WTO,

stejně jako je uvedeno, jaké příklady dosavadních snah o řešení této situace, byly

uskutečněny. Dále se autor zabývá úvahami, jak se světový systém ochrany duševního

vlastnictví může vyvíjet do budoucna, popř. i možnými formami institucionální

spolupráce mezi WIPO a WTO.

Je třeba si uvědomit, že systémy ochrany duševního vlastnictví jsou založeny na

formě spolupráce mezi státy, které převážně probíhají na půdě vybrané světové

organizace. S ohledem na rozhodovací procesy, kterými jsou příslušné návrhy a

rozhodnutí v rámci světových organizací přijímány, nelze se podivovat nad tím, že

některé státy v určitých případech vynechají projednání v mezinárodní organizaci a raději

přistoupí na dvoustranné, popř. vícestranné, jednání mezi státy bez účasti mezinárodních

organizací.

Světové systémy samozřejmě nadále fungují, ale v důsledku jejich těžkopádnosti

vznikají systémy nové, ale již pouze dvoustranného nebo maximálně regionálního

charakteru, kdy je dán prostor pro efektivní přijímání změn nebo zakládání či rušení práv

a povinností smluvních stran.

9

2. Duševní vlastnictví

Pro potřeby této práce autor shledává za nutné přiblížit pojem duševní vlastnictví,

zejm. obsah tohoto pojmu, a dále jakou úlohu a význam v dnešní společnosti duševní

vlastnictví zastává. Stejně tak se autor domnívá, že pro lepší pochopení kontextu je

vhodné i nastínit historický vývoj ochrany duševního vlastnictví.

2.1. Pojem

Duševní vlastnictví představuje soubor práv majících základ v duševní činnosti

člověka, která může probíhat v různých oblastech jeho působení. Jedná se například o

aktivitu v průmyslu, ve vědě, v umění, v literatuře apod. Předmětem duševního vlastnictví

jsou tedy předměty, které člověk vytvořil svou duševní činností.

Základním cílem, který ochrana duševního vlastnictví sleduje, je ochrana

vložených investic člověka. Investice, které se do tvůrčí činnosti vkládají, jsou nejčastěji

v podobě času a finančních prostředků. Právě s ohledem na skutečnost, že se jedná o

duševní činnost, je možné také hovořit o vložení osobnosti či určité složky osobnosti,

např. v podobě nápadu, znalostí nebo zkušeností.

V důsledku je tedy možné rozlišit dvojí aspekt práv k duševnímu vlastnictví – za

prvé se jedná o ochranu morálních a majetkových práv, a za druhé práva duševního

vlastnictví představují nástroj, používaný k vytvoření prostředí, ve kterém lidé budou

motivováni vyvíjet duševní aktivitu a budou mít snahu o reálné uplatnění výtvorů jejich

duševní činnosti.1 Právě ono reálné uplatnění výtvorů může mít mnoho pozitivních

efektů, jak na jednotlivce, tak i na celou společnost – může se např. jednat o hospodářský,

sociální a kulturní rozvoj.

Morální neboli osobnostní práva představují právo na to, aby člověk, který svou

činností vytvořil nějakou hodnotu, byl uznán jako její původce nebo jako autor, a

1 WIPO: WIPO Intellectual Property Handbook: Policy, Law and Use. 2. Vydání, WIPO

Publication No. 489, Ženeva 2008, str. 3
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v důsledku toho měl tak možnost ovlivnit způsob užití jím vytvořené hodnoty ve vztahu

k jeho osobě, zejm. aby nedocházelo k poškozování jeho osoby. Toto je zakotveno i ve

Všeobecné deklaraci lidských práv2, kde je vyjádřeno právo každého podílet se na

vědeckém pokroku a jeho výtěžcích. Stejně tak je vyjádřeno právo každého na ochranu

morálních a materiálních zájmů, které vyplývají z jeho vědecké, literární nebo umělecké

tvorby. Charakteristickým znakem morálních práv je jejich omezená převoditelnost na


[…]


Je však otázka, do jakého bodu bude tato horizontální dělba moci mezi těmito

organizacemi schopna fungovat, popř. do jakého bodu vůbec budou moci fungovat

mezinárodní organizace jako takové. Tento aspekt je dán např. tím, že oblasti zájmů

WIPO a WTO se překrývají, ale rovněž se jedná o otázku vývoje obchodních a jiných

politik jednotlivých členů.

WIPO a WTO v současnosti trpí v důsledku nastavení pravidel pro přijímání

rozhodnutí, které nenahrává možnosti rychlé reakce na probíhající změny ve společnosti,

popř. v rámci obchodních vztahů. Jednotlivé státy proto spolu uzavírají další mezinárodní

smlouvy, které se rovněž dotýkají ochrany práv k duševnímu vlastnictví, i přes to, že už

tu systém ochrany těchto práv je. Může to být právě např. z důvodu zájmu na širší ochraně

práv ze strany rozvinutých států, které se snaží chránit své ekonomické subjekty, nebo to
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může být na straně rozvojových a nejméně rozvinutých států, které se naopak snaží

chránit veřejný zájem.

Trend tedy současně směřuje k lokalizovanější normotvorbě mezi předem

určenými stranami, kdy se mezinárodní organizace z projednávání vynechávají nebo

slouží výhradně jako konzultační orgány.

Z pohledu autora je vhodné zmínit i finanční aspekt mezinárodních organizací,

prostřednictvím kterého lze dosáhnout určitého stupně ovlivňování politik příslušných

organizací. Je nutné si uvědomit, že např. právě WIPO je z naprosté většiny nezávislá na

příspěvcích členských států a příjmy ji plynou z poskytování služeb. Je možné prohlásit,

že WIPO tedy vytváří určitou přidanou hodnotu, a ačkoliv je možné, že do budoucna bude

stále více přicházet o svou pozici v oblasti normotvorby, je méně pravděpodobné, že

přijde o svou pozici mezinárodní registrační autority.

V neposlední řadě je třeba zmínit ještě jeden prvek, který v současnosti ohrožuje

postavení mezinárodních organizací, a tím je prvek veřejnosti. Současná veřejnost stále

více prosazuje transparentnost, tedy možnost vidět do různých procesů, zejm. pak procesů

utváření rozhodnutí, nicméně ne vždy je transparentnost v zájmů stran, která vyjednávání

vedou. Proto v případě, že mezinárodní organizace vycházejí těmto požadavkům

veřejnosti vstříc, jednotlivé strany se spíše mohou uchylovat pouze k vzájemným

jednáním, kdy se mezinárodní organizace vynechají. Jako příklad může sloužit ohlas

veřejnosti v souvislosti s ACTA, popř. v současnosti připravovanými dalšími dohodami

jako jsou TPP a T-TIP.

Je tedy možné učinit závěr, že mezinárodní organizace, včetně WIPO a WTO,

budou muset do budoucna stále více bojovat o své postavení a udržení svého vlivu.
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Global system of protection of Intellectual Property:

Purpose and role of WIPO and WTO

Resume

Current form of Intellectual Property protection at the international level is based

on the activities of international organizations, especially of World Intellectual Property

Organization (WIPO) and World Trade Organization (WTO). The WIPO focuses on the

protection of Intellectual Property as such. Additionally, the WIPO is a specialized

agency of United Nations (UN) and is therefore forced to respect the UN goals and

priorities, which consists mainly of protecting public interest.

In contrast, the WTO focuses mainly on setting the rules for international trade

relations, where Intellectual Property is part of those relations.

It is therefore obvious that these organizations are competing to a certain extent.

It is necessary to think about a form of regime of co-existence of these organizations to

make avoid real conflicts as much as possible.

One of the steps taken in this matter was signing of a Cooperation Agreement

between WIPO and the WTO. The content of this Agreement, however, shows that it is

establishing a system of technical cooperation. This is not about the scope of the WIPO

and the WTO to avoid competition.

It is necessary to think what if it is no longer possible to continue to suffer this

duality in the protection of Intellectual Property Rights. It is viable to think about the

deeper institutional links between the WIPO and the WTO on the basis of the same areas

of interest. The question is that form should this cooperation take. There are four viable

variants of this cooperation at the moment.

The first model is a model of specialized agency. The WTO would become the

lead organization. The WTO will entrust the WIPO with creation of specialist statements

and providing information. The information provided by the WIPO should be binding to

a certain extent. Another model is equal position of the WIPO and the WTO. Each
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organization should have determined the scope of activities. Each organization would be

independent within their scope. The third option, which can be described as the most

radical, would be merging the WIPO into the WTO. This will set a fixed hierarchy

between organizations. The main reason for overtaking the WIPO under the WTO and

not vice versa, may be justified by the existence of instruments for settling disputes

between members, which the WTO has. As the most viable model of cooperation can be

seen in the creations of a special body that would coordinate the activities of the WIPO

and the WTO, to avoid duplication of activities and could thus lead to more efficient

operation of these organizations.

It should be also noted that these international organizations are facing many

problems. These include problems regarding the adoption of decision when considering

the large number of members in international organizations, the problem is often a

decision to accept or enforce.

It is possible to observe the trend of establishing special arrangements different

from those created by the relevant organizations. In consequence it is possible to talk

about crisis within International Organizations. This applies also to the field of

Intellectual Property Protection as individual states and regional organizations alter their

inter-relations without participation of the International Organizations, the WTO and the

WIPO in particular. These relations are subjects to international treaties which are

compliant with the WIPO and WTO standards.

It is therefore obvious that it is necessary to reconsider the position and area of

interest of the WIPO and the WTO. It is necessary that organizations have to become

more efficient in the future so that they can offer background facilities, which would be

capable of competing with other options to ensure the protection of Intellectual Protection

Rights. This also includes efforts to ensure a balanced ratio of the protection of

Intellectual Property Rights and the public interest.
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