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Předkládaná práce „ Globální systém ochrany duševního vlastnictví: účel a pozice WIPO a WTO“ se zaměřuje

na zkoumání dvou pilířů institucionálního rámce globálního systému ochrany a to Světové

organizace duševního vlastnictví (WIPO) a Světové obchodní organizace (WTO). To, co se na

první pohled může jevit jako statické téma, je ve skutečnosti tématem s mnoha dynamickými

prvky, kde má vliv řada faktorů, od mezinárodněpolitických a obchodních až po problematiku

sílícího vlivu tzv. rozvojových zemí (G20 aj.). Autor práce k tématu takto i přistupuje a

představuje nám velmi živou analýzu současně existence WIPO a WTO a jejich vztahů na pozadí

mezinárodněprávní ochrany duševního vlastnictví.

Třeba dodat, že diplomant se tématem institucionálního rámce ochrany duševního vlastnictví

resp. vůbec mezinárodním právem duševního vlastnictví evidentně cíleně zabývá, jak o tom

svědčí též jeho úspěšné práce v předchozích kolech SVOČ.

Daný druh tématu vyžaduje od diplomanta široký přehled mezinárodněprávní ochrany duševního

vlastnictví jako celku (tj. včetně práv autorských a průmyslových), kde je nutné osvědčit smysl

pro komparativní metodu zkoumání, znalost struktur a vazeb mezi mezinárodními smlouvami.

Nezbytnost použití zahraničních zdrojů je zde samozřejmostí, což potvrzuje i přehled použité

literatury.

Diplomant svou práci přehledně a jasně člení na 6 kapitol, počínaje úvodem s dobře

formulovanými výchozími úhly zkoumání, kap. 2 o pojmu duševního vlastnictví, kap.

3věnovanou WIPO, kap. 4 o WTO a dohodě TRIPS, kap. 5 o vztazích a koexistenci WIPO a

WTO, vše zakončené srozumitelným závěrem.

Shrneme-li základní teze (které v komprimované podobě obsahuje závěr), ….

Obsah práce je standardně uvozen kapitolami o pojmu průmyslových práv (kap. 1.) a základech

mezinárodní úpravy (kap. 2.), následovaných pojednáními o vynálezech (kap. 4.), užitných

vzorech (kap. 5.), průmyslových vzorech (kap. 6.), topografiích (kap. 7.), ochranných známkách

(kap. 8.) a označeních původu a zeměpisných označeních (kap. 9.). V závěru (kap. 10.) se pak

shrnují základní poznatky, včetně kritických podnětů, např. stran absence relevantního

vynucovacího mechanismu u mezinárodních smluv spravovaných WIPO, na rozdíl od Dohody

TRIPS spravované WTO.

S ohledem na povahu tématu diplomant musel ve zvýšené míře postupovat metodou popisu a

syntézy, pracovat s pojmy mezinárodního a též evropského práva duševního vlastnictví, jímž vhodně

dílčím způsobem doplňuje popis mezinárodní úpravy, s využitím též zahraniční odborné literatury

knižní i časopisecké.

Mezi přednosti práce patří široký rozsah zkoumání vymezeného problému, byť prostor diplomové

práce neumožňuje hlubší zkoumání jednotlivých institutů průmyslových práv.

Práce splňuje základní předpoklady kladené na diplomové práce a nic by nemělo bránit její

obhajobě. Podle výsledku ústní obhajoby navrhuji klasifikační stupeň výborně.

Při obhajobě by se diplomant mohl zaměřit na problematiku revize a provádění Dohody TRIPS, jak

se odráží např. v agendě Rady pro TRIPS.

V Praze dne 12. května 2015 JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.